
АДМИНИСТРАЦИЯ КИРИЛЛОВСКОГО МУНИЦРШАЛЬНОГО РАЙОНА
Вологодской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 12.03.2815 № 218

Об организации проведения оценки послед­
ствий принятия решения о реконструкции, 
модернизации, об изменении назначения 
или о ликвидации объекта социальной ин­
фраструктуры для детей, являющегося му­
ниципальной собственностью, о реоргани­
зации или ликвидации муниципальных ор­
ганизаций, образующих социальную ин­
фраструктуру для детей, а также проведе­
ния оценки последствий заключения муни­
ципальной организацией района, образую­
щей социальную инфраструктуру для де­
тей, договора аренды закрепленных за ней 
объектов собственности

В целях реализации Порядка проведения оценки последствий принятия 
решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликви­
дации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося государст­
венной собственностью области или муниципальной собственностью, о реорга­
низации или ликвидации государственных организаций области или муници­
пальных организаций, образующих социальную инфраструктуру для детей, а 
также проведения оценки последствий заключения государственной организаци­
ей области или муниципальной организацией, образующей социальную инфра­
структуру для детей, договора аренды закрепленных за ней объектов собственно­
сти, утвержденного постановлением Правительства области от 17 ноября 2014 
года № 1015,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о Комиссии для проведения оценки последствий 
принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения 
или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 
муниципальной собственностью, о реорганизации или ликвидации муниципаль­
ных организаций, образующих социальную инфраструктуру для детей, а также 
проведения оценки последствий заключения муниципальной организацией, обра-



для детей, договора аренды закрепленных за ней объектов собственности (при­
ложение № 2).

4. Утвердить значения критериев проведения оценки последствий приня­
тия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных организаций, 
образующих социальную инфраструктуру для детей (за исключением образова­
тельных организаций) (приложение № 3).

5. Утвердить значения критериев проведения оценки последствий приня­
тия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной 
организации (приложение № 4).

6. Утвердить перечни:
документов, необходимых для проведения оценки последствий принятия 

решения о реконструкции объекта социальной инфраструктуры для детей, яв­
ляющегося муниципальной собственностью Кирилловского района и закреплен­
ного на соответствующем вещном праве за муниципальной организацией (при­
ложение № 5);

документов, необходимых для проведения оценки последствий принятия 
решения о модернизации объекта социальной инфрастрзтстуры для детей, яв­
ляющегося муниципальной собственностью и закрепленного на соответствую­
щем вещном праве за муниципальной организацией (приложение № 6);

документов, необходимых для проведения оценки последствий принятия 
решения об изменении назначения объекта социальной инфраструктуры для де­
тей, являющегося муниципальной собственностью и закрепленного на соответ­
ствующем вепщом праве за муниципальной организацией (приложение № 7);

документов, необходимых для проведения оценки последствий принятия 
решения о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являю­
щегося муниципальной собственностью и закрепленного на соответствующем 
вещном праве за муниципальной организацией (приложение № 8);

документов, необходимых для проведения оценки последствий заключения 
муниципальной организацией, образующей социальную инфраструктуру для 
детей, договора аренды закрепленных за ней объектов собственности (приложе­
ние № 9);

документов, необходимых для проведения оценки последствий принятия 
решения о реорганизации или ликвидации муниципальных организаций, обра­
зующих социальную инфраструктуру для детей (приложение № 10);

документов, необходимых для проведения оценки последствий принятия 
решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной ор­
ганизации (приложение № 11).

7. Признать утратившим силу постановление администрации района от 
05.06.2014 № 559 «Об утверждении состава комиссии и Положения о комиссии 
по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации му­
ниципальных образовательных организаций района».

8. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

И.о. главы администрации района /  В.П.Шачин

10359 0503



Приложение № 1 
к постановлению 
администрации района
от 12.03.2015 № 218

П оложение
о Комиссии для проведения оценки последствий принятия решения о

реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о 
ликвидации объекта социальной инфраструктуры  для детей, 

являющ егося муниципальной собственностью , о реорганизации или 
ликвидации муниципальной организации, образующ ей социальную  

инфраструктуру для детей, а такж е проведения оценки 
последствий заклю чения муниципальной организацией, образующ ей  

социальную инфраструктуру для детей, договора аренды закрепленных
за ней объектов собственности

1. Комиссия для проведения оценки последствий принятия решения о 
реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 
собственностью, о реорганизации или ликвидации муниципальной организа­
ции, образующей социальную инфраструктуру для детей, а также проведения 
оценки последствий заключения муниципальной организацией, образующей 
социальную инфраструктуру для детей, договора аренды закрепленных за ней 
объектов собственности (далее - Комиссия) создается в целях проведения 
оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об 
изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструкту­
ры для детей, являющегося муниципальной собственностью и закрепленного 
на соответствующем вещном праве за муниципальной организацией, о реор­
ганизации или ликвидации муниципальных организаций, образующих соци­
альную инфраструктуру для детей, а также проведения оценки последствий 
заключения муниципальной организацией, образующей социальную инфра­
структуру для детей, договора аренды закрепленных за ней объектов собст­
венности.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Рос­
сийской Федерации, федеральными конституционными законами, федераль­
ными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федера­
ции, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федера­
ции, нормативными правовыми актами Вологодской области, нормативными 
правовыми актами администрации Кирилловского муниципального района и 
настоящим Положением.

3. В своей деятельности Комиссия руководствуется принципами закон­
ности, равноправия всех ее членов и гласности. Работа в Комиссии осуществ­
ляется на безвозмездной основе.

4. Комиссия осуществляет следующие функции;
а) проводит оценку последствий принятия решения о реконструкции, 

модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социаль-
10359 0503



Секретарь Комиссии обеспечивает организацию делопроизводства Ко­
миссии, уведомляет членов Комиссии о проведении заседания, готовит мате­
риалы к заседанию Комиссии и заключение Комиссии.

Члены Комиссии участвуют в заседаниях Комиссии, вносят предложе­
ния по формированию повестки дня заседания Комиссии, докладывают на за­
седаниях Комиссии по вопросам, включенным в повестку дня заседания Ко­
миссии.

8. В целях принятия обоснованного и объективного решения для уча­
стия в заседаниях Комиссии могут приглашаться специалисты, имеющие 
опыт работы в соответствуюш,ей сфере. Специалисты участвуют в заседании 
Комиссии на добровольной и безвозмездной основе.

9. Основной формой деятельности Комиссии являются заседания Ко­
миссии. Комиссия проводит заседания по мере необходимости.

Заседание комиссии правомочно при наличии кворума, который состав­
ляет не менее двух третей состава Комиссии.

Комиссия принимает решение по рассматриваемому вопросу путем от­
крытого голосования простым большинством голосов членов Комиссии. В 
случае равенства голосов решаюш;им является голос председательствующего 
на заседании Комиссии.

10. По итогам работы Комиссии оформляется заключение (положитель­
ное или отрицательное), которое подписывается участвующими в заседании 
членами Комиссии.

11. Член Комиссии, не согласный с заключением, имеет право в пись­
менном виде изложить свое особое мнение, которое прилагается к заключе­
нию Комиссии.

12. Заключение готовится и оформляется Комиссией в срок не более 20 
рабочих дней с даты проведения заседания Комиссии.

10339 0503



заключения муниципальной организацией, образующей социальную инфра­
структуру для детей, договора аренды закрепленных за ней объектов собст­
венности, утвержденным постановлением Правительства области от 17 нояб­
ря 2014 года № 1015.

10359 0503



10

Приложение № 4 
к постановлению 
администрации района 
от 12 .05.2015 № 218

.п
Значения

критериев проведения оценки последствий принятия решения 
о реорганизации или ликвидации муниципальной  

образовательной организации

1. Значения критериев проведения оценки последствий принятия решения о ре­
организации или ликвидации муниципальной образовательной организации, 
подведомственной управлению образования администрации района, (далее - муни­
ципальная образовательная организация) в отношении муниципальной образова­
тельной организации, относящейся к типу общеобразовательной организации:

Критерий Значение
Обеспечение продолжения предоставления и получения образо­

вания, уровень и качество которого не могуг быть ниже требований, 
установленных федеральным государственным образовательным стан­
дартом, федеральными государственными требованиями (в случае 
принятия решения о реорганизации)

Обеспечено/ 
Не обеспечено

Обеспечение завершения обучения обучающихся муниципальной 
образовательной организации, предлагаемой к реорганизации или лик­
видации

Обеспечено/ 
Не обеспечено

Обеспечение продолжения осуществления видов деятельности, 
реализовывавшихся только муниципальной образовательной органи­
зацией, предлагаемой к реорганизации или ликвидации

Обеспечено/ 
Не обеспечено

2. Значения критериев проведения оценки последствий принятия решения о 
реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации в 
отношении муниципальной образовательной организации, относящейся к типу 
дошкольной образовательной организации:

Критерий Значение
Обеспечение продолжения предоставления и получения образо­

вания, уровень и качество которого не могут быть ниже требований, 
установленных федеральным государственным образовательным стан­
дартом, федеральными государственными требованиями (в случае 
принятия решения о реорганизации)

Обеспечено/ 
Не обеспечено

Обеспечение завершения обучения обучающихся муниципальной 
образовательной организации, предлагаемой к реорганизации или лик­
видации

Обеспечено/ 
Не обеспечено

Обеспечение продолжения осуществления видов деятельности, 
реализовывавшихся только муниципальной образовательной органи­
зацией, предлагаемой к реорганизации или ликвидации

Обеспечено/ 
Не обеспечено

3. Значения критериев проведения оценки последствий принятия решения о 
реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации в 
отношении муниципальной образовательной организации, относящейся к типу 
организации дополнительного образования:

Критерий Значение
Обеспечение продолжения предоставления и получения образо­

вания, уровень и качество которого не могут быть ниже требований,
Обеспечено/ 
Не обеспечено

10359 0503



Приложение № 5 
к постановлению 
администрации района 
от 12.03.2015 № 216

Перечень
документов, необходимы х для проведения оценки последствий принятия  

решения о реконструкции объекта социальной инфраструктуры для  
детей, являющ егося муниципальной собственностью  Кирилловского

района и закрепленного на соответствую щ ем вещ ном праве за 
муниципальной организацией

1. Копии инвентарных карточек учета основных средств на объект не­
движимого имущества, предлагаемый к реконструкции, и на земельный уча­
сток под указанным объектом.

2. Копии правоустанавливающих и (или) правоудостоверяющих доку­
ментов на объект недвижимого имущества, предлагаемый к реконструкции, и 
на земельный участок под указанным объектом.

3. Выписки из реестра собственности на объект недвижимого имущест­
ва, предлагаемый к реконструкции, и на земельный участок под указанным 
объектом.

4. Копии документов технического и кадастрового учета на объект не­
движимого имущества, предлагаемый к реконструкции.

5. Копии документов кадастрового учета на земельный участок под объ­
ектом недвижимого имущества, предполагаемым к реконструкции.

6. Фотографии объекта недвижимого имущества, предлагаемого к ре­
конструкции, с указанием даты съемки и адресных ориентиров.

7. Ситуационный план с указанием границ земельного участка, объекта 
недвижимого имущества, предлагаемого к реконструкции, и иных объектов 
(включая не завершенные строительством объекты), принадлежащих третьим 
лицам, расположенных на указанном земельном участке.

8. Заключение о необходимости и целесообразности реконструкции 
объекта недвижимого имущества.

9. Копия документов, подтверждающих наличие источников финанси­
рования работ по реконструкции объекта недвижимого имущества.

10. Справка, содержащая анализ последствий проведения реконструк­
ции объекта недвижимого имущества.

11. Справка, подтверждающая обеспечение продолжения оказания со­
циальных услуг детям в целях обеспечения жизнедеятельности, образования, 
развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, 
профилактики заболеваний у детей, их социальной защиты и социального об­
служивания, предоставляемых с использованием объекта недвижимого иму­
щества, предлагаемого к реконструкции.

12. Справка, подтверждающая обеспечение оказания услуг детям в це­
лях обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздо­
ровления детей, оказания им медицинской помощи, профилактики заболева-
10359 0503

12



14

Приложение № 6 
к Постановлению 
администрации района 
от 12.03.2015 № ^18

Перечень
документов, необходимы х для проведения оценки последствий принятия  
решения о модернизации объекта социальной инфраструктуры для детей, 
являющ егося муниципальной собственностью Кирилловского района и 

закрепленного на соответствующ ем вещ ном праве 
за муниципальной организацией

1. Копии инвентарных карточек учета основных средств на объект не­
движимого имущества, предлагаемый к модернизации, и на земельный уча­
сток под указанным объектом.

2. Копии правоустанавливающих и (или) правоудостоверяющих докумен­
тов на объект недвижимого имущества, предлагаемый к модернизации, и на 
земельный участок под указанным объектом.

3. Выписки из реестра собственности на объект недвижимого имущества, 
предлагаемый к модернизации, и на земельный участок под указанным объек­
том.

4. Копии документов технического и кадастрового учета на объект не­
движимого имущества, предлагаемый к модернизации.

5. Копии документов кадастрового учета на земельный участок под объ­
ектом недвижимого имущества, предполагаемым к модернизации.

6. Фотографии объекта недвижимого имущества, предлагаемого к модер­
низации, с указанием даты съемки и адресных ориентиров.

7. Ситуационный план с указанием границ земельного участка, объекта 
недвижимого имущества, предлагаемого к модернизации, и иных объектов 
(включая не заверщенные строительством объекты), принадлежащих третьим 
лицам, расположенных на указанном земельном участке.

8. Заключение о необходимости и целесообразности модернизации объ­
екта недвижимого имущества.

9. Документы, подтверждающие наличие источников финансирования 
работ по модернизации объекта недвижимого имущества.

10. Справка, содержащая анализ последствий проведения модернизации 
объекта недвижимого имущества.

11. Справка, подтверждающая обеспечение продолжения оказания соци­
альных услуг детям в целях обеспечения жизнедеятельности, образования, 
развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, 
профилактики заболеваний у детей, их социальной защиты и социального об­
служивания, предоставляемых с использованием объекта недвижимого иму­
щества, предлагаемого к модернизации.

12. Справка, подтверждающая обеспечение оказания услуг детям в целях 
обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровле­
ния детей, оказания им медицинской помощи, профилактики заболеваний у
10359 0503



16

Приложение № 7 
к постановлению 
администрации района 
от 12.03.2С15 № 218

Перечень
документов, необходимы х для проведения оценки последствий принятия 
решения об изменении назначения объекта социальной инфраструктуры  
для детей, являющ егося муниципальной собственностью  Кирилловского  

района и закрепленного на соответствую щ ем вещном праве 
за муниципальной организацией

1. Копии инвентарных карточек учета основных средств на объект не­
движимого имущества, предлагаемый к изменению назначения, и на земель­
ный участок под указанным объектом.

2. Копии правоустанавливающих и (или) правоудостоверяющих доку­
ментов на объект недвижимого имущества, предлагаемый к изменению на­
значения, и на земельный участок под указанным объектом.

3. Выписки из реестра собственности на объект недвижимого имущест­
ва, предлагаемый к изменению назначения, и на земельный участок под ука­
занным объектом.

4. Копии документов технического и кадастрового учета на объект не­
движимого имущества, предлагаемый к изменению назначения.

5. Копии документов кадастрового учета на земельный участок под объ­
ектом недвижимого имущества, предлагаемым к изменению назначения.

6. Фотографии объекта недвижимого имущества, предлагаемого к изме­
нению назначения, с указанием даты съемки и адресных ориентиров.

7. Ситуационный план с указанием границ земельного участка, объекта 
недвижимого имущества, предлагаемого к изменению назначения, и иных 
объектов (включая не заверщенные строительством объекты), принадлежащих 
третьим лицам, расположенных на указанном земельном участке.

8. Справка - обоснование целесообразности изменения назначения объ­
екта недвижимого имущества.

9. Справка, содержащая анализ последствий изменения назначения объ­
екта недвижимого имущества.

10. Справка, подтверждающая обеспечение продолжения оказания со­
циальных услуг детям в целях обеспечения жизнедеятельности, образования, 
развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, 
профилактики заболеваний у детей, их социальной защиты и социального об­
служивания, предоставляемых с использованием объекта недвижимого иму­
щества, предлагаемого к изменению назначения.

11. Справка, подтверждающая обеспечение оказания услуг детям в це­
лях обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздо­
ровления детей, оказания им медицинской помощи, профилактики заболева­
ний у детей, их социальной защиты и социального обслуживания в объеме не 
менее, чем объем таких услуг, предоставляемых с использованием объекта
10359 0503



18

Приложение № 8 
к постановлению 
администрации района
от 1^'-03.2015 №

Перечень
документов, необходимы х для проведения оценки последствий принятия  
реш ения о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, 
являющ егося муниципальной собственностью  Кирилловского района и 

закрепленного на соответствую щ ем вещ ном праве 
за муниципальной организацией

1. Копии инвентарных карточек учета основных средств на объект не­
движимого имущества, предлагаемый к ликвидации, и на земельный участок 
под указанным объектом.

2. Копии правоустанавливающих и (или) правоудостоверяющих доку­
ментов на объект недвижимого имущества, предлагаемый к ликвидации, и на 
земельный участок под указанным объектом.

3. Выписки из реестра собственности на объект недвижимого имущест­
ва, предлагаемый к ликвидации, и на земельный участок под указанным объ­
ектом.

4. Копии документов технического и кадастрового учета на объект не­
движимого имущества, предлагаемый к ликвидации.

5. Копии документов кадастрового учета на земельный участок под объ­
ектом недвижимого имущества, предлагаемым к ликвидации.

6. Фотографии объекта недвижимого имущества, предлагаемого к лик­
видации, с указанием даты съемки и адресных ориентиров.

7. Ситуационный план с указанием границ земельного участка, объекта 
недвижимого имущества, предлагаемого к ликвидации, и иных объектов 
(включая не завершенные строительством объекты), принадлежащих третьим 
лицам, расположенных на указанном земельном участке.

8. Заключение о необходимости и целесообразности ликвидации объек­
та недвижимого имущества.

9. Справка о стоимости предложенных к проведению работ по ликвида­
ции объекта недвижимого имущества.

10. Копии документов, подтверждающих наличие источников финанси­
рования работ по ликвидации объекта недвижимого имущества.

11. Справка-обоснование, содержащая предложения по дальнейшему 
использованию земельного участка (с указанием кадастрового номера, пло­
щади) под объектом недвижимого имущества, предлагаемого к ликвидации.

12. Справка, содержащая анализ последствий ликвидации объекта не­
движимого имущества.

13. Справка, подтверждающая обеспечение продолжения оказания со­
циальных услуг детям в целях обеспечения жизнедеятельности, образования, 
развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, 
профилактики заболеваний у детей, их социальной защиты и социального об-
10359 0503



20

Приложение № 9 
к постановлению 
администрации района
от 12.03.2С15 № 218

Перечень
документов, необходимы х для проведения оценки последствий  

заключения муниципальной организацией, образующ ей социальную  
инфраструктуру для детей, договора аренды закрепленны х за ней

объектов собственности

1. Письменное обращение муниципальной организации, образующей 
социальную инфраструктуру для детей, подведомственной управлению обра­
зования администрации района (далее -  муниципальная организация), о полу­
чении согласия на передачу в аренду закрепленных за ней объектов собствен­
ности

2. Перечень объектов, передаваемых в аренду, с указанием их балансо­
вой стоимости и начисленного износа на последнюю отчетную дату.

3. Копия технического или кадастрового паспорта объекта аренды (в от­
ношении имущества, закрепленного за муниципальной организацией на праве 
оперативного управления).

При передаче в аренду нежилых помещений - копия плана из техниче­
ского или кадастрового паспорта с указанием передаваемых помещений.

4. Копия отчета независимого оценщика об определении рыночной 
стоимости размера арендной платы за пользование объектом аренды в соот­
ветствии с Федеральным законом от 29 июля 1998 года № 135-ФЗ «Об оце­
ночной деятельности в Российской Федерации» (в отношении имущества, за­
крепленного за муниципальной организацией на праве оперативного управле­
ния).

5. Справка - обоснование целесообразности передачи в аренду объекта 
недвижимого имущества, утвержденное коллегиальным органом муници­
пальной организации, включающее прогноз влияния результатов сделки по 
передаче объекта недвижимого имущества в аренду на повышение эффектив­
ности деятельности муниципальной организации с указанием планируемого 
использования средств, полученных от сделки.

10359 0503



4. Справка - подтверждение об обеспечении завершения обучения обу­
чающихся образовательной организации, предлагаемой к реорганизации или 
ликвидации.

5. Справка - подтверждение о необходимости продолжения осуществле­
ния видов деятельности, реализовывавшихся только образовательной органи­
зацией, предлагаемой к реорганизации или ликвидации.

6. При рассмотрении вопроса о реорганизации представляется проект 
концепции развития организации-правопреемника после завершения процесса 
реорганизации, а также проект плана реорганизационных мероприятий обра­
зовательной организации. При рассмотрении вопроса о ликвидации представ­
ляется проект плана мероприятий по ликвидации образовательной организа­
ции.

22

10359 0503


